МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ул. Артёма, 129-А, г. Донецк 83000, тел. 071-321-44-48
e-mail: info@mondnr.ru Идентификационный код 51000066

ПРОТОКОЛ
заседания коллегии Министерства образования и науки

Донецкой Народной Республики

30 мая 2023 г. Донецк № ПК-3/23

Начало проведения заседания: 10.00
Место проведения заседания: г. Донецк, ул. Университетская, 83А, к. 317

Председатель: Колударова О.П.

Присутствовали:
приглашенные участники: Тостыкина Л.В., и.о. заместителя Председателя
Правительства Донецкой Народной Республики

члены коллегии Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики
(лист присутствия прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Приветственное слово и.о. заместителя Председателя Правительства

Донецкой Народной Республики Толстыкиной Л.В.

Е О развитии системы воспитания и дополнительного образования в
общеобразовательных организациях Донецкой Народной Республики

Докладчик Волкова Л.Н., заместитель Министра образования и
науки Донецкой Народной Республики

2. О развитии системы воспитания в профессиональных образовательных
организациях Донецкой Народной Республики

Докладчик Алфимов Д.В., директор Государственного бюджетного
учреждения дополнительного профессионального
образования «Институт развития профессионального
образования»

3. О развитии системы воспитания в образовательных организациях высшего
образования Донецкой Народной Республики

mailto:info@mondnr.ru

Докладчик Иванченко А.В., проректор по научно-педагогической и
воспитательной работе ФГБОУ ВО «Донецкий
национальный университет экономики и торговли имени
Михаила Туган-Барановского», председатель Совета
проректоров по воспитательной работе при
Министерстве образования и науки
Донецкой Народной Республики

1 СЛУШАЛИ: О развитии системы воспитания и дополнительного образования в
общеобразовательных организациях Донецкой Народной Республики.

Заслушав и обсудив доклад заместителя Министра образования и науки
Донецкой Народной Республики Волковой Л.Н. о развитии системы воспитания и
дополнительного образования в общеобразовательных организациях Донецкой
Народной Республики. Коллегия отметила, что 2022-2023 учебный год стал значимым
для системы образования Донецкой Народной Республики. На региональном уровне
при поддержке Министерства просвещения Российской Федерации проведена
большая работа по интеграции системы воспитания в образовательное пространство
Российской Федерации.

Среди приоритетов стратегии развития образования в регионе были
определены воспитание и дополнительное образование детей.

В 2022-2023 учебном году во всех общеобразовательных организациях
Республики реализовывались рабочие программы воспитания и календарные планы
воспитательной работы.

46 общеобразовательных организаций региона присоединились к реализации
проекта «Школа Минпросвещения России», одним из направлений которого является
«Воспитание».

206 общеобразовательных организаций Республики стали участниками проекта
по внедрению в школы ставок советников директоров по воспитанию и
взаимодействию с детскими общественными объединениями в рамках федерального
проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации». Претенденты
на данную должность прошли отбор через конкурс «Навигаторы детства». На
региональном уровне сформирован кадровый резерв специалистов в сфере
воспитания по результатам конкурсных отборов осенью 2022 года и весной 2023 года.

Советниками директоров по воспитанию Республики во втором полугодии
2022-2023 учебного года проведено 15 Дней единых действий с участием более 68
тысяч обучающихся. Советниками налаживается взаимодействие между школьными
активами региона и активами регионов-шефов: проводились совместные акции и
телемосты.

Общеобразовательные организации Республики, в которых введена должность
советника директора по воспитанию, стали участниками мониторинга воспитательной
среды и мониторинга воспитательного потенциала.

В школах Республики впервые реализованы «Разговоры о важном», школьники
в дистанционном формате посещали Всероссийские открытые уроки, посвященные
значимым для России датам, юбилеям выдающихся деятелей науки и культуры.
Еженедельно школьникам и их родителям предлагается к просмотру и обсуждению
«контент выходного дня».

Все школы Республики присоединились к проекту «Всероссийские детские
кинопремьеры», прошли показы фильмов «Пальма», «Нахимовцы». Активисты

2 ,

3

Российского движения детей и молодёжи «Движение Первых» участвуют в таких
проектах, как «Классные встречи», «Вечер Первых», проводят волонтёрские и
патриотические акции.

Созданный при Министерстве образования и науки Донецкой Народной
Республики Республиканский совет старшеклассников стал площадкой для
обсуждения вопросов, которые интересны школьникам. Раскрытию способностей
детей способствуют занятия в школьных театрах, спортивных клубах, хоровых
коллективах, участие в деятельности школьных музеев. Активно участвуют в
воспитательной работе Республиканский родительский совет. Совет отцов.
Предметом обсуждения родителей-активистов являются актуальные вопросы
развития системы образования в регионе: «Как сопровождать образовательный
процесс ребёнка», «Как планировать жизнь вокруг экрана», «Психологическое
равновесие детей» и др.

Педагоги Донецкой Народной Республики также активно принимали участие в
республиканских и всероссийских конкурсах профессионального мастерства и
завоёвывали заслуженные награды, такие как: «Педагог года Донецкой Народной
Республики», «Сердце отдаю детям», «Учитель здоровья России -  2022», «Воспитать
человека», «Лига вожатых», а также Открытого конкурса на предоставление в 2023
году грантов в форме субсидий из федерального бюджета некоммерческим
организациям на проведение всероссийских, окружных и межрегиональных
мероприятий патриотической направленности с участием детей и молодежи в рамках
реализации федерального проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской
Федерации» национального проекта «Образование».

2 СЛУШАЛИ: О развитии системы воспитания в профессиональных образовательных
организациях Донецкой Народной Республики

Заслушав и обсудив доклад директора Государственного бюджетного
учреждения дополнительного профессионального образования «Институт развития
профессионального образования» Алфимова Д.В. о развитии системы воспитания в
профессиональных образовательных организациях Донецкой Народной Республики.
Коллегия отметила, что воспитательная деятельность в профессиональных
образовательных организациях Донецкой Народной Республики реализуется в
соответствии с приоритетными задачами государственной политики в сфере
воспитания.

Воспитание в системе среднего профессионального образования направлено на
усвоение обучающимися норм и традиций трудовой деятельности, развитие
ценностного отношения к труду, приобретение опыта участия в трудовых делах и
производственной практике.

Оказание консультативной и методической помощи руководящим и
педагогическим работникам по вопросам организации воспитательной работы в
организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным
программам среднего профессионального образования, осуществляется в рамках
работы Республиканского учебно-методического объединения заместителей
директора (по воспитательной и учебно-воспитательной работе).

В 2022-2023 учебном году в рамках работы Республиканского учебно
методического объединения заместителей директора были проведены: Практический
семинар «Внедрение проектных технологий как способ активизации воспитательной

4

деятельности в СПО», Педагогическая конференция «Современные технологии,
формы и методы воспитательной работы в СПО».

Студенты профессиональных образовательных организаций принимают
активное участие в Федеральных проектах «Социальные лифты для каждого»,
«Патриотическое воспитание», «Молодые профессионалы» Национального проекта
«Образование», во Всероссийском проекте «Наши Победы», Историко-
патриотической экспедиции «Многонациональная Россия», Всероссийском Форуме
Студентов профессиональных образовательных организаций «ПРО Добро» и других
мероприятиях. Ежегодно проводится Республиканский конкурс «Студент среднего
профессионального образования». Вопросы воспитания обсуждаются с педагогами на
семинарах и конференциях.
3 СЛУШАЛИ: О развитии системы воспитания в образовательных организациях
высшего образования Донецкой Народной Республики.

Заслушав и обсудив доклад проректора по научно-педагогической и
воспитательной работе Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Донецкий национальный
университет экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского»,
председателя Совета проректоров по воспитательной работе при Министерстве
образования и науки Донецкой Народной Республики Иванченко А.В. о развитии
системы воспитания в образовательных организациях высшего образования Донецкой
Народной Республики, Коллегия отметила, что воспитательная деятельность и
молодежная политика образовательных организаций высшего образования Донецкой
Народной Республики на современном этапе состоит в формировании экосистемы для
успешной самореализации студенческой молодежи, условий, обеспечивающих
подготовку высококвалифицированных специалистов, обладающих высокими
гражданскими качествами и патриотическими чувствами для реализации их
личностного потенциала в интересах развития региона и страны в целом.

В Донецкой Народной Республике уделяется большое внимание укреплению
взаимодействия общеобразовательных учреждений и организаций высшего
образования, обеспечению непрерывности воспитательного процесса: это создание
профильных классов, проведение университетских смен, различных олимпиад и
мероприятий для школьников.

В соответствии с утвержденным Министерством науки и высшего образования
Российской Федерации Планом мероприятий по интеграции научных организаций и
образовательных организаций высшего образования Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей в российское
научно-образовательной пространство в 2023 году в деятельность образовательных
организаций высшего образования новых субъектов Российской Федерации
интегрирован план воспитательной деятельности и примерная рабочая программа
воспитания. Вузы Донецкой Народной Республики приняли самое активное участие
во Всероссийском Дне единых действий в память о геноциде советского народа
нацистами и их пособниками в годы Великой Отечественной войны в формате
проведения в виде уроков «Без срока давности», включились в реализацию проекта
«Университетские смены». Проводится работа по созданию студенческих
спортивных клубов, по возможности обеспечивается участие спортсменов в выездных
мероприятиях.

5

Во втором полугодии 2023 года планируется подключение образовательных
организаций новых субъектов Российской Федерации к Цифровой карьерной среде
«Факультетус», создание и организация деятельности патриотических клубов
Ассоциации «Я горжусь», включение образовательных организаций высшего
образования новых субъектов Российской Федерации в реализуемые Минобрнауки
России мероприятия по содействию занятости студентов, участие в деятельности
российских студенческих отрядов, проекте «Университетские профильные смены».

Одной из приоритетных задач остается выстраивание эффективной модели
управления воспитательной деятельностью и молодежной политикой, обеспечение
соответствующего материально-технического и инфраструктурного развития,
усовершенствование подходов к оценке эффективности воспитательной работы с
учетом не только количественных, но и качественных результатов работы.

КОЛЛЕГИЯ РЕШИЛА:

1. Информацию заместителя Министра образования и науки Донецкой
Народной Республики Волковой Л.И. о развитии системы воспитания и
дополнительного образования в общеобразовательных организациях Донецкой
Народной Республики принять к сведению.

2. Информацию директора Государственного бюджетного учреждения
дополнительного профессионального образования «Институт развития
профессионального образования» Алфимова Д.В. о развитии системы воспитания в
профессиональных образовательных организациях Донецкой Народной Республики
принять к сведению.

3. Информацию проректора по научно-педагогической и воспитательной
работе Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Донецкий национальный университет экономики и торговли
имени Михаила Туган-Барановского», председателя Совета проректоров по
воспитательной работе при Министерстве образования и науки Донецкой Народной
Республики Иванченко А.В. о развитии системы воспитания в образовательных
организациях высшего образования Донецкой Народной Республики принять к
сведению.

4. Продолжить работу по развитию системы воспитания в
общеобразовательных организациях, профессиональных образовательных
организациях, образовательных организациях высшего образования Донецкой
Народной Республики.

5. Руководителям образовательных организаций высшего образования
рассмотреть темы проекта внеурочных занятий «Разговоры о важном» и ввести в
образовательный процесс для студентов 1-2 курса.

Срок: с 01 сентября 2023 г.

6. Начальникам управлений (отделов) образования администраций городов
(районов) Донецкой Народной Республики, руководителям общеобразовательных

6

организаций усилить работу по привлечению родителей в воспитательный процесс
(увеличить количество мероприятий с родительским сообществом).

7. Начальникам управлений (отделов) образования администраций городов
(районов) Донецкой Народной Республики, руководителям общеобразовательных
организаций, профессиональных образовательных организаций, образовательных
организаций высшего образования:

7.1. расширить охват обучающихся мероприятиями патриотической
направленности и социально-активной деятельности посредством вовлечения
незадействованных обучающихся и обучающихся нового набора, а также повысить
качество педагогического сопровождения указанной деятельности в образовательных
организациях Донецкой Народной Республики;

7.2. обеспечить ведение картотеки обучающихся, задействованных в
мероприятиях в общеобразовательных организациях;

7.3. рекомендовать ведение картотеки обучающихся, задействованных в
мероприятиях в профессиональных образовательных организациях, образовательных
организациях высшего образования.

8. Директору Государственного бюджетного учреждения дополнительного
профессионального образования «Институт развития профессионального
образования» Алфимову Д.В. актуализировать обновление дополнительных
профессиональных программ повышения квалификации по направлениям
воспитательной работы в управленческом, организационном и содержательном
аспектах на основе обратной связи с педагогическими коллективами образовательных
организаций, предоставив возможность повышения квалификации педагогическому
составу по воспитательным программам.

Срок: до 01 сентября 2023 г.

9. Начальникам управлений (отделов) образования администраций городов
(районов) Донецкой Народной Республики, руководителям общеобразовательных
организаций, организаций дополнительного образования, профессиональных
образовательных организаций увеличить охват обучающихся дополнительным
образованием.

10. Рекомендовать руководителям образовательных организаций высшего
образования, профессиональных образовательных организаций:

10.1. усилить работу с демобилизованными студентам и-у частникам и
специальной военной операции по вовлечению их в проведение воспитательно
патриотических мероприятий;

10.2. предоставить демобилизованным студентам-участникам специальной
военной операции условия для отдыха в летний период.

Срок: до 15 августа 2023 г.

11. Руководителям профессиональных образовательных организаций,
образовательных организаций высшего образования взять наработки
Государственного бюджетного учреждения дополнительного профессионального
образования «Институт развития профессионального образования», лучшие практики
и выстраивать единую систему воспитательной работы.

Срок: до 01 сентября 2023 г.

7

12. Ректорам, проректорам по воспитательной работе образовательных
организаций высшего образования, директорам, заместителям директоров по
воспитательной работе профессиональных образовательных организаций завершить
работу со студентами по получению паспортов гражданина Российской Федерации.

Срок: до 01 июля 2023 г.

Председатель Коллегии,
Министр образования и науки
Донецкой Народной Республи О.П. Колударова

{